
№ 1 (97)
12 ФЕВРАЛЯ

2015 г.
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ П.САПЕРНЫЙ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Решение  № 01/2015

муниципального Совета внутригородского муници�
пального образования Санкт�Петербурга поселка

Саперный пятого созыва

от  05 февраля 2015 год

"Об утверждении бюджета внутригородского муници�
пального образования Санкт�Петербурга поселка

Саперный на 2015 год в новой редакции"

В соответствии со ст.46 Устава внутригородского муници�
пального  образования Санкт�Петербурга поселка Саперный,
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образо�
вании пос. Саперный, утвержденного решением МС ВМО СПб
пос. Саперный № 19/2013 от 29.08.2013г., а также Заслушав и
обсудив доклад Главы местной администрации ВМО СПб пос.
Саперный Смирнова Ю.С. "Об утверждении бюджета МО п.Са�
перный на 2015 год в новой редакции"

Муниципальный Совет внутригородского муниципального
образования Санкт�Петербурга поселка Саперный РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет внутригородского муниципального
образования Санкт�Петербурга поселка Саперный на 2015 год:

� по доходам в сумме 24695,80 тыс.рублей;
� по расходам в сумме 24695,80 тыс.рублей.
2. Доходы местного бюджета внутригородского муници�

пального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный на
2015 год согласно Приложению № 1.

3. Расходы местного бюджета внутригородского муници�
пального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный на
2015 год по ведомственной структуре расходов согласно При�
ложению № 2.

4. Перечень главных администраторов доходов бюджета
внутригородского муниципального образования Санкт�Петер�
бурга поселка Саперный на 2015 год согласно Приложению № 3.

5. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых
на исполнение публичных нормативных обязательств в разме�
ре 953,80 тыс.рублей согласно Приложению № 4.

6. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых мест�
ным бюджетом внутригородского муниципального образова�
ния Санкт�Петербурга поселка Саперный из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в размере 8957,90
тыс.рублей согласно Приложению № 5.

7. Перечень видов (подвидов) доходов местного бюджета
внутригородского муниципального образования Санкт�Петер�
бурга поселка Саперный, закрепленных за главным админист�
ратором доходов бюджета на 2015 год согласно Приложению 6.

8. Утвердить в качестве главного администратора источ�

ника финансирования дефицита местного бюджета внутриго�
родского муниципального образования Санкт�Петербурга по�
селка Саперный на 2015 год Местную Администрацию внутри�
городского муниципального образования Санкт�Петербурга
поселка Саперный согласно Приложению 7.

9. Распределение бюджетных ассигнований бюджета мес�
тного бюджета внутригородского муниципального образова�
ния Санкт�Петербурга поселка Саперный в 2015 году согласно
Приложению 8.

10. Установить перечень главных администраторов источ�
ников финансирования дефицита бюджета внутригородского
муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Са�
перный согласно Приложению 9.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по
разделам, подразделам классификации расходов бюджета
внутригородского муниципального образования Санкт�Петер�
бурга поселка Саперный на 2015 год согласно Приложению 10.

12. Установить верхний предел объема муниципального
долга на 01.01.2016 года в сумме 0 (ноль) тысяч рублей, в том
числе установить верхний предел объема обязательств внут�
ригородского муниципального образования Санкт�Петербур�
га поселка Саперный по муниципальным гарантиям в течение
2015 года в сумме 0 (ноль) тысяч рублей.

13. Утвердить предельный  объем муниципального  долга  в
течение  2015  года в сумме  0 (ноль) тысяч рублей.

14. Установить, что лимиты представления бюджетных и
налоговых кредитов в 2015 году составляют соответственно в
сумме 0 (ноль рублей).

15. Расходование дополнительных средств, поступивших сверх
сумм, установленных п.2 настоящего Решения, в первую очередь
направляется на уменьшение размера дефицита бюджета и вып�
латы, сокращающие долговые обязательства бюджета без вне�
сения изменений в Решение о бюджете. Во всех иных случаях, в
том числе при превышении фактических доходов более чем на
10% дополнительное расходование средств осуществляется пос�
ле внесения изменений в Решение о бюджете.

16. Решение вступает в силу с момента принятия и подле�
жит опубликованию (обнародованию).

17. Со дня вступления в силу настоящего Решения, Решение
МС ВМО СПб пос. Саперный от 25.12.2014 №36/2014 утрачива�
ет силу.

18. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу
муниципального образования � Палшкову Е.А.

Глава муниципального образования, исполняющий
полномочия председателя муниципального Совета

Е.А. Палшкова

Приложение № 1 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

ДОХОДЫ местного бюджета внутригородского муниципального образования
Санкт�Петербурга поселка Саперный  на 2015 год



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

2



3

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Приложение №2 к решению  №  01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

ВЕДОМСТВЕННАЯ  СТРУКТУРА
расходов местного бюджета внутригородского муниципального образования

Санкт�Петербурга поселка Саперный на 2015 год



4

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



5

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



6

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



7

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



8

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



9

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Приложение №3 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

ПЕРЕЧЕНЬ главных администраторов доходов
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный на 2015 год

Приложение №4 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных
обязательств  местного бюджета  внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга

поселка Саперный на 2015 год

Приложение №5 к решению  № 01/2015 от 05. 02. 2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом  внутригородского
муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный из других бюджетов на 2015 год



10

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Приложение №6 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Перечень видов (подвидов) доходов местного бюджета,
закрепленных за главным администратором доходов бюджета  на 2015 год



11

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Приложение №7 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Источники финансирования дефицита местного бюджета внутригородского
муниципального образования  Санкт�Петербурга поселка Саперный в 2015 году

Приложение №8 к решению  №01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Распределение бюджетных ассигнований бюджета местного бюджета внутригородского
муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный в 2015 году



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

12



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

13



14

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



15

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Приложение №10 к решению  № 01/2015 от 05.02.2015г.
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета
 внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный

на 2015 год



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

СПРАВКА К ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА  внутригородского муниципального образования
поселка Саперный  на 2015 год

16

Глава Местной Администрации Ю.С.Смирнов
Главный бухгалтер О.А.Кузина



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

17

Бюджет внутригородского муниципального образования
Санкт�Петербурга поселка Саперный на 2015 год (далее � про�
ект бюджета) сформирован исходя из целей и приоритетов,
установленных Посланием Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджет�
ным посланием Президента Российской Федерации "О бюд�
жетной политике в 2015 � 2017 годах", основными направлени�
ями бюджетной политики  Российской Федерации и основны�
ми направлениями налоговой политики Российской Федера�
ции на 2015 � 2017 годы.

Бюджет сформирован в соответствии с требованиями Бюд�
жетного кодекса Российской Федерации, решением Муници�
пального Совета  внутригородского муниципального образо�
вания поселка Саперный (далее � МС) "Об утверждении поло�
жения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
пос. Саперный", с учетом Приказа Министерства финансов
Российской Федерации от 01.07.2013 г. № 65н "Об утвержде�
нии указаний о порядке применения бюджетной классифика�
ции Российской Федерации" (со всеми изменениями и до�
полнениями).

Разработка данного документа осуществлялась с учетом
итогов прошлых лет и на основании основных направлений
бюджетной и налоговой политики на 2015 год и плановый пе�
риод 2016 и 2017 годов внутригородского муниципального об�
разования Санкт�Петербурга поселка Саперный, а также на
основании следующих документов:

Бюджетный кодекс Российской Федерации №145 ФЗ от
31.07.98 г. (в редакции от  22.10.2014 г. №311�ФЗ);

Закон Санкт�Петербурга от 20.07.2007 N 371�77 (ред. от
11.03.2014) "О бюджетном процессе в Санкт�Петербурге";

Закон Санкт�Петербурга от 31.10.2007 № 538�110 "О фор�
мах, порядке и условиях предоставления межбюджетных транс�
фертов бюджетам внутригородских муниципальных образо�
ваний Санкт�Петербурга из бюджета Санкт�Петербурга" (в
редакции от 11.03.14 г.);

Закон Санкт�Петербурга от  09.07.2009 N 379�78 "Об орга�
низации местного самоуправления в Санкт�Петербурге" (в ре�
дакции от 29.10.14 г.);

Постановление Правительства Санкт�Петербурга от
14.05.2008 № 563

"О порядке ведения реестров расходных обязательств внут�
ригородских муниципальных образований Санкт�Петербурга";

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БЮДЖЕТУ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ НА 2015 ГОД
(новая редакция бюджета)

Постановление Правительства Санкт�Петербурга от
14.05.2008 № 561 "О порядке исполнения расходных обяза�
тельств внутригородских муниципальных образований Санкт�
Петербурга".

Проектом Закона Санкт�Петербурга "О бюджете Санкт�
Петербурга на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы"
определены:

перечень источников доходов � Приложением 13.
распределение дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности � Приложением 14,15.
распределение субвенций на исполнение отдельных

государственных полномочий Санкт�Петербурга по организа�
ции и осуществлению деятельности по опеке  и попечитель�
ству, назначению и выплате денежных средств на содержание
детей, находящихся под опекой (попечительством), и на содер�
жание детей, переданных на воспитание в приемные семьи �
Приложением �17,18.

распределение субвенций на исполнение отдельных
государственных полномочий Санкт�Петербурга по определе�
нию должностных лиц местного самоуправления, уполномочен�
ных составлять протоколы об административных правонару�
шениях, и составлению протоколов об  административных пра�
вонарушениях � Приложением  19,20.

? распределение субвенций на исполнение органами мес�
тного самоуправления в Санкт�Петербурге отдельного государ�
ственного полномочия Санкт�Петербурга по организации и
осуществлению в соответствии с адресными программами,
утверждаемыми администрациями районов Санкт�Петербур�
га, уборки и санитарной очистки территорий, за исключением
земельных участков, обеспечение уборки и санитарной очист�
ки которых осуществляется гражданами и юридическими ли�
цами либо отнесено к полномочиям исполнительных органов
государственной власти Санкт�Петербурга на 2015 � 2017 го�
дов  � Приложением 21,22.

перечень расходных обязательств � Приложением 23.

Параметры бюджета на 2015 год рассчитаны исходя из
показателей прогноза социально�экономического развития
внутригородского муниципального образования Санкт�Петер�
бурга поселка Саперный на 2015 год и плановый период 2016 и
2017 годов и предельных уровней цен (тарифов) на продукцию
(услуги) субъектов естественных монополий на 2015�2017 годы.

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА НА 2015 ГОД

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ



ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Информация об общих объемах доходов бюджета на 2015 год представлена в таблице:

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

18

СТРУКТУРА ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Расходы бюджета на 2015 год характеризуются следующими данными:

ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ

Расходы    бюджета  предусмотрены в объеме 24695,8 тыс. руб. Значительная часть расходов проекта бюджета направлена на
решение проблем в области жилищно�коммунального хозяйства � 32,5% от общей суммы расходов, национальную экономику �
25,8% от общей суммы расходов.

Расходы  бюджета сформированы в соответствии с Федеральным законом от 6 ноября 2003 года № 131�ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законодательными и иными нормативными пра�
вовыми актами.



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

19

Снижение общего объема расходов  в 2015 по отношению к текущему 2014 году обусловлено уменьшением объемов дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Санкт�Петербурга.

Формирование расходов  проекта бюджета осуществлялось с учетом необходимости  обеспечения расходных обязательств,
обусловленных действующим законодательством. При формировании расходной части  бюджета учитывались следующие при�
оритеты:

� обеспечение повышения заработной платы работникам бюджетной сферы в рамках реализации указов Президента Рос�
сийской Федерации;

� первоочередное обеспечение публичных нормативных обязательств;
� обеспечение реализации  принятых муниципальных программ.

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (в ред.Федерального закона от 07.05.2013);
Закона Санкт�Петербурга от 23.09.2009 № 420�79 "Об организации местного самоуправления в Санкт Петербурге", Уставом ВМО
СПб поселка Саперный и Положением о бюджетном процессе в ВМО СПб поселка Саперный, утвержденным решением Муници�
пального Совета ВМО СПб от 29.08.2013

Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Саперный
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в "Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ", утвержден�

ный Постановлением № 21 от 19.08.2013г:
во всем тексте Порядка слова "ведомственные целевые программы" заменить словами "муниципальные программы"
2. Постановление № 1 вступает в силу с момента опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации ВМО СПб пос. Саперный Ю.С. Смирнов
 обоснования и пояснения к этим расчетам. Указанные расчеты должны содержать состав планируемых расходов по проведе

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1 05.02.2015

«О внесении измений в Порядок разработки, утверждения и реализации целевых программ»

УТВЕРЖДЕНО Постановлением № 1  МАВМО СПб  пос. Саперный от 05.02.2015

Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации муни�

ципальных  программ разработан в соответствии со статьей 179.3
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт�
Петербурга от 23.09.2009 № 420 79 "Об организации местного
самоуправления в Санкт Петербурге", Уставом ВМО СПб поселка
Саперный и Положением о бюджетном процессе в ВМО СПб по�
селка Саперный, утвержденным решением Муниципального Со�
вета внутригородского муниципального образования Санкт�Пе�
тербурга поселка Саперный от 29.08.2013  и определяет порядок
организации работы Местной Администрации внутригородско�
го муниципального образования Санкт�Петербурга поселка Са�
перный (далее � Местная Администрация) образования при раз�
работке, утверждении и реализации муниципальных программ.

1.2. Для целей настоящего Порядка под муниципальной про�
граммой понимается утвержденный Местной Администрацией
комплекс мероприятий по реализации вопросов местного значе�
ния (полномочий) для достижения общественно значимой цели
за счет средств бюджета, описываемой измеряемыми количе�
ственными показателями.

1.3. Период реализации муниципальной программы не мо�
жет превышать трех лет.

1.4. Муниципальная программа не подлежит разделению на
подпрограммы.

1.5. Предложения по объемам расходов на реализацию муни�
ципальной  программы подготавливаются с соответствующими
расчетами и обоснованиями на весь период реализации муни�
ципальной программы.

2. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
2.1. Муниципальная программа содержит:
2.1.1. Характеристику проблемы (задачи), решение которой

осуществляется путем реализации программы, включая анализ
причин ее возникновения, целесообразность и необходимость
решения.

2.1.2. Основные цели и задачи программы.
2.1.3. Описание ожидаемых результатов реализации програм�

мы и целевые индикаторы � измеряемые количественные пока�
затели решения поставленных задач и хода реализации програм�
мы по годам.

2.1.4. Перечень и описание программных мероприятий, вклю�
чая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах
(с указанием направлений расходования средств и источников
финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия.
При определении размера средств, выделяемых на реализацию
мероприятий муниципальной программы, учитывается необхо�
димый для их осуществления объем финансирования в целом.

2.1.5. Срок реализации программы.
2.1.6. Описание социальных, экономических и экологических

последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в
достижение соответствующей стратегической цели, оценку рис�
ков ее реализации.

2.1.7. Оценку эффективности расходования бюджетных
средств по годам или этапам в течение всего срока реализации
программы, а при необходимости � и после ее реализации.

2.1.8. Методику оценки эффективности программы (с учетом
ее особенностей).

2.1.9. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах.
2.1.10. Описание системы управления реализацией програм�

мы, включающей в себя распределение полномочий и ответствен�
ности между структурными подразделениями, отвечающими за
ее реализацию.

2.2. Мероприятия муниципальной программы должны соот�
ветствовать ее наименованию и целям, и должны быть сформу�
лированы таким образом, который позволит отождествить их с
конкретным действием (событием, объектом), результат реали�
зации которого может быть измерен соответствующими количе�
ственными показателями.

2.3. Срок исполнения мероприятия должен отражать опреде�
ленный разумный период времени его реализации в пределах
периода реализации муниципальной  программы.

2.4. Объем финансирования программы указывается в тыся�
чах рублей с точностью до одного десятичного знака.

2.5. Обоснования и расчеты объемов финансирования состав�
ляются по каждому мероприятию программы, а также обоснова�
ния и пояснения к этим расчетам. Указанные расчеты должны
содержать состав планируемых расходов по проведению мероп�
риятий. В случае если расчет (калькуляция) занимает значитель�
ный объем информации или представлен отдельным документом
(локальная смета работ и т.п.) он может быть оформлен в виде
приложения к программе с указанием в тексте раздела програм�
мы ссылки на номер соответствующего приложения.



3. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

3.1. Инициатором разработки муниципальной программы
выступает структурное подразделение Местной Администра�
ции, к сфере деятельности которого относится обеспечение
реализации вопроса местного значения (полномочия) соответ�
ствующего предмету муниципальной программы.

3.2. Главными критериями отбора предмета муниципаль�
ной программы:

3.2.1. Соответствие предмета муниципальной программы
вопросам местного значения ВМО СПб поселка Саперный (пол�
номочиям) и приоритетным направлениям социально�эконо�
мического развития Муниципального образования.

3.2.2. Значимость предмета муниципальной программы,
очередность поступивших обращений;

3.3.3. Повышение эффективности решения вопросов мест�
ного значения.

3.4. Решение о разработке муниципальной программы при�
нимается главой Местной Администрации.

3.5. В случае если муниципальная программа затрагивает
компетенцию нескольких структурных подразделений Местной
Администрации, то для разработки муниципальной програм�
мы может быть создана рабочая группа.

3.6. Глава Местной Администрации по результатам рассмот�
рения проекта муниципальной программы принимает одно из
следующих решений:

3.6.1. Одобрить проект муниципальной программы.
3.6.2. Направить проект муниципальной программы на до�

работку разработчикам.
3.6.3. Отклонить проект муниципальной программы.
3.7. Муниципальная программа, одобренная главой Мест�

ной Администрации утверждается муниципальным правовым
актом, принимаемым Местной Администрацией.

3.5. Утвержденная муниципальная программа имеет само�

Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

стоятельный код бюджетной классификации.
3.6. Уточнение параметров муниципальных целевых про�

грамм осуществляется в порядке, аналогичном утверждению
муниципальных программ.

4. РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
4.1. Муниципальные программы реализуются соответству�

ющими структурными подразделениями Местной Админист�
рации.

4.2. В ходе реализации муниципальной программы струк�
турными подразделениями Местной Администрации, учувство�
вавшими в разработке муниципальной программы, осуществ�
ляется мониторинг реализации муниципальной программы.

4.3. Основными задачами мониторинга результативности
муниципальных  программ являются:

4.3.1. Определение фактически произведенных бюджетных
расходов (в соответствии с кодами экономической классифи�
кации расходов) и реальных сроков выполнения программы.

4.3.2. Определение достигнутых показателей программы
(промежуточных фактических значений).

4.3.3. Определение результативности муниципальной про�
граммы.

4.3.4. Выявление факторов, негативно влияющих на реали�
зацию муниципальной программы.

4.4. Структурные подразделения, осуществляющие реали�
зацию муниципальной программы (программ), ежегодно до 15
февраля года, следующего за отчетным финансовым годом,
составляют отчет, в котором отражаются качественные и коли�
чественные результаты выполнения муниципальных  программ,
анализ достигнутых результатов, а также результаты монито�
ринга реализации муниципальных программ.

4.5. Отчет о реализации муниципальных программ направ�
ляется главе Местной Администрации на утверждение.

4.6. Контроль за ходом реализации муниципальных про�
грамм осуществляет глава Местной Администрации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2 от  05.02.2015г.

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ»

1. Внести  изменения  в  Муниципальные программы рас�
ходования средств местного бюджета муниципального об�
разования пос. Саперный на 2015 год:

� Утвердить Муниципальную программу расходования
средств местного

 бюджета "Содержание муниципальной информацион�
ной службы" в 2015 году". (приложение к бюджету № 15);

� Муниципальную программу "Повышение эффективно�
сти муниципального управления в ВМО п. Саперный" счи�
тать утратившим силу.

2. Постановление вступает в силу с момента принятия и
подлежит опубликованию.

3.   Контроль  за  выполнением  Постановления  оставляю
за собой.

Глава Местной Администрации ВМО СПб
пос. Саперный Ю.С. Смирнов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3 от  05.02.2015г.

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
«О СОДЕРЖАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ИНФОРМАЦИОННОЙ  СЛУЖБЫ МО П.

САПЕРНЫЙ»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, (в ред. Федерального закона от
07.05.2013); Закона Санкт�Петербурга от 23.09.2009 № 420�
79 "Об организации местного самоуправления в Санкт Пе�
тербурге", Уставом ВМО СПб поселка Саперный и Поло�
жением о бюджетном процессе в ВМО СПб поселка Са�
перный, утвержденным решением Муниципального Сове�
та ВМО СПб от 29.08.2013

 Местная администрация внутригородского муници�
пального образования Санкт�Петербурга поселка Сапер�
ный

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение "О содержании муниципаль�

ной информационной службы ВМО СПб п. Саперный.
2. Постановление вступает в силу с момента опубли�

кования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановле�

ния оставляю за собой.

Глава Местной Администрации ВМО СПб пос.
Саперный Ю.С. Смирнов

20



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный № 1 (97) февраль 2015 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

  Приложение № 15
          К Постановлению МА

                                                                                       ВМО СПб п. Саперный
               от 05.02. 2015 г. № 2.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТEПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ

"СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ" В 2015 ГОДУ
Цели и задачи:
� формирование открытого информационного пространства на территории муниципального образования, удовлетворяюще�

го требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспе�
чения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления

� обеспечение качественного и эффективного информирования населения внутригородского муниципального образования
Санкт�Петербурга поселок Саперный;

� повышение информационной прозрачности и эффективности функционирования системы муниципального управления,
� формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе

качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий.

Ожидаемые результаты реализации:
� улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и интернет ресурсов для размеще�

ния информации по вопросам местного значения;
� Поддержка информационных ресурсов  для профессионального освещения общественно�политического, культурного, соци�

ально�экономического развития муниципального образования и проживающих на его территории людей.
� обеспечение реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления.

Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых
ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования):

Расходы на эксплуатацию информационно�телекоммуникационных систем и средств
автоматизации

Расходы на эксплуатацию  и развитие программных продуктов автоматизирован�
ного ведения бюджетного учета

№ п/п

    1

    2

    3

Наименование мероприятия Затраты, тыс.руб.

ИТОГО:

130,0

30,0

 160,0

Код раздела 0410

Сроки реализации: 2015 год

Объем финансирования:  160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей.

Источник финансирования: бюджет внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга поселок Саперный
на 2015 год

Социальные, экономические и экологические последствия реализации:

укрепление достигнутых результатов в эффективности информационной работы органов местного самоуправления муници�
пального образования, обеспечение соблюдения федерального законодательства и требований Устава муниципального

Правовое обоснование потребностей в необходимых ресурсах:

� Конституция РФ;

� Закон РФ от 06.10.2003 года № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера�
ции";

� Закон Санкт�Петербурга от 23.09.2009 года № 420�79 "Об организации местного самоуправления в Санкт�Петербурге";

� Федеральный закон от 09.02.2009 № 8�ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления";

� Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления";

� Постановление Правительства Санкт�Петербурга от 23.06.2014 N 494 "О государственной программе Санкт�Петербурга
"Повышение эффективности государственного управления в Санкт�Петербурге" на 2015�2020 годы"

� Устав внутригородского муниципального образования Санкт�Петербурга посёлок Саперный

21



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный№ 1 (97) февраль 2015 г.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

                                                                                 Приложение
                                                                         к Постановлению
                                                                              МА ВМО СПб
                                                                                 п. Саперный
                                                                              от 05.02.2015г

№3

  ПОЛОЖЕНИЕ
«О СОДЕРЖАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПБ П. САПЕРНЫЙ»

1. Общие положения

1.1.Информационная служба � внутригородского муници�
пального образования СПб п. Саперный, на которое возложены
функции по осуществлению информационной политики орга�
нов местного самоуправления, аналитической работы и обес�
печению реализации прав граждан на доступ к информации, в
соответствии с возложенными на нее целями и задачами.

1.2.Основными целями и задачами Информационной служ�
бы являются:

� информирование населения, организаций, органов го�
сударственной власти о деятельности органов местного само�
управления внутригородского муниципального образования
СПб п. Саперный;

� реализация прав граждан, организаций, органов госу�
дарственной власти на свободный доступ к информации о му�
ниципальном образовании пос. Саперный и реализации пол�
номочий органов местного самоуправления муниципального
образования пос. Саперный;

� создание и защита информационных ресурсов и средств
размещения информации муниципального образования пос.
Саперный;

� обеспечение информационной безопасности деятель�
ности органов местного самоуправления муниципального об�
разования пос. Саперный;

� информатизация и автоматизация деятельности орга�
нов местного самоуправления муниципального образования
пос. Саперный;

� информационно�аналитическая поддержка подготовки
и принятия управленческих решений органами местного само�
управления муниципального образования пос. Саперный;

� координация деятельности органов местного самоуп�
равления и взаимодействие с органами государственной вла�
сти, иными организациями в сфере информатизации и связи;

� участие в формировании и функционировании единого
информационного пространства на территории муниципаль�
ного образования пос. Саперный.

1.3.Деятельность Информационной службы осуществляет�
ся на основе принципов открытости, доступности, достоверно�
сти, своевременности предоставления информации, свободы
ее поиска, получения, передачи и распространения любыми
законными способами, а также соблюдения прав граждан на
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну,
защиту их чести и деловой репутации, права организаций на
защиту их деловой репутации при предоставлении информа�
ции о деятельности органов местного самоуправления.

1.4.Формирование Информационной службы (возложение
обязанностей Информационной службы на специалиста ад�
министрации), ее финансирование и другие вопросы обеспе�
чения деятельности информационной службы осуществляют�
ся Администрацией внутригородского муниципального обра�
зования пос.  Саперный с учетом настоящего Положения.

2. Организация деятельности информационной службы

2.1.В рамках возложенных на нее задач Информационная
служба осуществляет деятельность:

� по информированию населения, организаций, органов
государственной власти о деятельности органов местного са�
моуправления муниципального образования пос. Саперный
путем размещения информации в официальном печатном из�
дании, на официальном сайте в сети Интернет, информацион�
ных стендах муниципального образования, в иных средствах
массовой информации, а также иными способами (издание
буклетов, листовок, иной печатной продукции и тому подоб�
ное);

� по организации подготовки материалов для информа�
ционно�аналитического обеспечения деятельности органов ме�
стного самоуправления муниципального образования пос. Са�
перный, в том числе подготовки отчетов, докладов, презента�
ций и иной информации;

� по организации создания в Администрации муници�
пального образования пос. Саперный информационных сис�
тем и информационных ресурсов, а также средств размеще�
ния информации, в том числе официального сайта муници�
пального образования поселка Саперный, официального пе�
риодического издания, информационных стендов и других
средств и систем;

� по содержанию и обеспечению работы информацион�
ных систем и ресурсов, средств размещения и хранения ин�
формации органов местного самоуправления муниципального
образования пос. Саперный, а также приобретению и исполь�
зованию необходимого для этого оборудования, работ,  услуг, в
том числе услуг для доступа к сети Интернет, хостинга, домен�
ного имени, компьютерного оборудования, антивирусных, гра�
фических и иных программ;

� по приобретению информационных и иных материа�
лов, услуг, объектов интеллектуальной собственности иных орга�
низаций, осуществляющих информирование населения или
предоставление услуг в этой сфере (телерадиовещания, изда�
ния печатной продукции и прочих);

� по организации и обеспечению защиты и безопаснос�
ти муниципальных информационных ресурсов, средств раз�
мещения и хранения информации органов местного самоуп�
равления муниципального образования пос. Саперный;

� по взаимодействию органов местного самоуправления
муниципального образования пос. Саперный с гражданами,
органами государственной власти и иными организациями в
сфере информатизации и связи;

� по осуществлению иных задач в сфере информирова�
ния населения, информатизации, телекоммуникаций и связи,
предусмотренных законодательством Российской Федерации,
Уставом муниципального образования пос. Саперный и нор�
мативными правовыми актами органов местного самоуправ�
ления внутригородского муниципального образования СПб пос.
Саперный.

 2.2.  Финансирование деятельности Информационной служ�
бы осуществляется за счет средств бюджета Местной Адми�
нистрации ВМО СПб пос. Саперный в соответствии с ежегод�
но разрабатываемой и утверждаемой Муниципальной целе�
вой программой.

Положение "О содержании муниципальной информа�
ционной службы внутригородского муниципального об�
разования СПб п. Саперный (далее � Положение) опреде�
ляет порядок организации, цели и задачи, а также поря�
док содержания муниципальной информационной служ�
бы внутригородского муниципального образования СПб
п. Саперный (далее � Информационная служба).

Спецвыпуск газеты «ОКНО» № 03 (991) от 12.02.2015 г. «Вестник Муниципального Совета муниципального образования п.Саперный» № 1 (97) от 12.02.2015 г.
Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462�16�32. Изготовлено: ООО «Редакция газеты «ОКНО».


